
Quarta-feira, 8 de abril de 2020 2

55 + 24 + 3324-1017
55 + 24 +  3326-2676

Rua Michel Wardini, 100
Centro - Bara Mansa  - Cep: 27.330-100 A VOZ DA CIDADE

WhatsApp:
(24) 99911-0101redacao@avozdacidade.com

ENTRE EM CONTATO

55 + 24 +

55 + 24 +

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador

JOÃO BATISTA PANÇARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 

     Jornalista Responsável

LUCIANO RODRIGO PANÇARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 

Internacional

SILAS AVILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico

BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial

55 + 24 + 3322-3881 / 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação

Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional

TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 006/2020

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, 
da Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o CONTRATO 
n.º 006/2020, de 20/03/2020; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 447/2019; CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-
84); CONTRATADO: Collect System Comércio Eletrônica e 
Informática LTDA (CNPJ n.º 04.536.493/0001-30); OBJETO: 
Prestação de serviços de manutenção e suporte de relógio de 
ponto, com reposição de peças; VALOR GLOBAL: R$2.880,00/
ano; DOTAÇÃO: 01.031.0105-2.329.3.3.90.39.00; EMPENHO: 
085/2020; LICITAÇÃO: DL n.º 447/2019; EMBASAMENTO: art. 
24, II, da Lei n.º 8.666/1993.

CResende, 07 de abril de 2020.

RAFAEL LINCOLN S. DA SILVA
- Divisão de Contratos -

ATO Nº 026/2020

Ementa: Declara a ponto facultativo o dia 09 de abril de 2020 
no âmbito da Câmara Municipal de Resende, RJ. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE/RJ, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO, 
o feriado nacional da Paixão de Cristo no dia 10 de abril de 
2020; CONSIDERANDO, as medidas de isolamento social 
disciplinadas em diversos atos dos Poderes Executivo e Le-
gislativo do Município de Resende;
CONSIDERANDO, o ponto facultativo decretado no âmbito 
do Poder Executivo;

RESOLVE:

Art. 1º. Decretar ponto facultativo no âmbito da administração 
da Câmara Municipal de Resende no dia 09 de abril de 2020.

Parágrafo único. Os chefes de departamento organizarão suas 
atividades a fi m de evitar prejuízos às atividades administrati-
vas, podendo requisitar a presença de servidores na data em 
questão caso necessário.

Art. 3º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Resende, RJ, 07 de março de 2020.

EDSON VIEIRA MIRANDA
Presidente da Câmara Municipal de Resende

ATO Nº 027/2020

Ementa: Reestabelece a realização das sessões ordinárias nos 
dias e horários regimentais e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE/RJ, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO, que a Organização Mundial da Saúde em 
11 de março classifi cou a doença provocada pelo COVID-19 
como pandemia;
CONSIDERANDO, que internamente os poderes Executivo, 
Legislativo e Judiciário de todas as esferas de administração 
Federal, Estadual, Municipal e Distrital têmtomado medidas 
para evitar a propagação do vírus, inclusive com suspensão 
parcial ou total de serviços dentre outras medidas;
CONSIDERANDO, os diversos atos e decretos que disciplinam 
as medidas de combate ao coronavírus no âmbito do Município 
de Resende;
CONSIDERANDO, a dinâmica de combate a pandemia e a ne-
cessidade de se adequar constantemente as recomendações 
dos órgãos ofi ciais de saúde com vistas a máxima proteção 
dos munícipes e mínimo de prejuízo às atividades legislativas 
e administrativas;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam reestabelecidas as sessões ordinárias nos dias 
e horários regimentais, a saber: segundas e terças-feiras com 
início às 17:30 horas.

Parágrafo único - As sessões ordinárias e extraordinárias 
continuarão, excepcionalmente, restritas aos vereadores e 
funcionários indispensáveis à sua realização na forma do Art. 
36, VI, “f” do RICMR, com transmissão pela internet através 
de canais divulgados no site da Câmara.

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
mantidas as disposições dos Atos nº: 016; 019 e 022 de 2020 
que não confl itarem com o disposto no art. 1º e seu parágrafo 
único.

Resende, RJ, 07 de abril de 2020.

EDSON VIEIRA MIRANDA
Presidente da Câmara Municipal de Resende

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Resende – RJ
CNPJ: 32.504.664/0001-84

Sede Administrativa:
Praça Oliveira Botelho, 262.– Telefax: (24) 3355-1495.

Licitações e Contratos: (24) 3354-9275 / 3354-9274 / 3354-9250.

FAX: (24) 3354-9271

LICITAÇÃO: pregoeiro@cmresende.rj.gov.br

CONTRATOS: contratos@cmresende.rj.gov.br

Secretaria Legislativa: (24) 3354-9282

Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: (24) 3354-9279

E-mail: imprensacmr@gmail.com

Portal Ofi cial: http://www.cmresende.rj.gov.br/

Câmara Municipal de Resende
Poder Legislativo

Estado do Rio de Janeiro
Boletim Ofi cial nº 030/2020
Resende, 7 de abril de 2020

AVISO DE  LICITAÇÃO
Data de realização: 23/04/2020 às 09:00

Pregão Presencial nº 035/2020.
Processo Administrativo nº 2099/2020.
Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços, 
aquisição de materiais permanentes e de consumo, para 
atender o Programa de Esporte e Lazer da Cidade (PELC) 
conforme Convênio Plataforma + Brasil nº 896768/2019, que 
entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Ci-
dadania e a Prefeitura Municipal de Rio das Flôres, Processo 
nº 71000.014799/2019-88. Tipo de licitação: menor preço por 
lote. Valor: R$ 139.358,88 (cento e trinta e nove mil, trezentos 
e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos). O Edital 
estará disponível na Secretaria Municipal de Administração, 
sito a Rua Dr. Leoni Ramos, nº 12 – Centro – Rio das Flôres/
RJ; no horário de 12h00min às 17h00min, de segunda à sexta-
-feira, sua retirada pode ser realizada por solicitação através 
do e-mail: acl.pmrf@gmail.com, caso queira o edital impresso 
este será condicionado a entrega de uma resma de papel A4. 
Vanelli Lima – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

AVISO  DE LICITAÇÃO
Data de realização: 08/05/2020 às 09:00

Tomada de Preços nº 006/2020.
Processo Administrativo nº 1264/2020.
Objeto: contratação de serviço especializado na área de en-
genharia e/ou arquitetura para prestação de serviços técnicos, 
para elaboração de Projeto Executivo para execução das 
Obras de implantação do Sistema de Público de Esgotamen-
to Sanitário em Taboas, 3º Distrito do Município de Rio das 
Flôres/RJ, de acordo com Convênio nº 0319/2018, fi rmado 
com a Funasa. Tipo de licitação: empreitada por preço global 
por técnica e preço. Valor: R$ 99.871,96 (noventa e nove mil, 
oitocentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos). O 
Edital estará disponível na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, sito a Rua Dr. Leoni Ramos, nº 12 – Centro – Rio das 
Flôres/RJ; no horário de 12h00min às 17h00min, de segunda 
à sexta-feira, sua retirada pode ser realizada por solicitação 
através do e-mail: acl.pmrf@gmail.com, caso queira o edital 
impresso este será condicionado a entrega de uma resma 
de papel A4. Luis Gustavo Dias André – Presidente da 
Comissão de Licitação.

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO CPIII - SRP. Início do 
recebimento das propostas: 14/04/2020 às 17h - Encerra-
mento de recebimento: 30/04/2020 às 09h00 - Abertura: 
30/04/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 30/04/2020 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - SRP. 
Início do recebimento das propostas: 14/04/2020 às 17h - 
Encerramento de recebimento: 30/04/2020 às 09h00 - Aber-
tura: 30/04/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 30/04/2020 
às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2020/A
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINA-
DO. Início do recebimento das propostas: 15/04/2020 
às 17h - Encerramento de recebimento: 04/05/2020 às 
09h00 - Abertura: 04/05/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 
04/05/2020 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2020/A
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA MÉDIA LAVADA - SRP. 
Início do recebimento das propostas: 15/04/2020 às 17h - 
Encerramento de recebimento: 04/05/2020 às 09h00 - Aber-
tura: 04/05/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 04/05/2020 
às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 033/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TELEFONE. 
Início do recebimento das propostas: 15/04/2020 às 17h - 
Encerramento de recebimento: 05/05/2020 às 09h00 - Aber-
tura: 05/05/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 05/05/2020 
às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2020/A
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE BUFFET – SRP. Início do recebimento das pro-
postas: 15/04/2020 às 17h - Encerramento de recebimento: 
05/05/2020 às 14h00 - Abertura: 05/05/2020 às 14h01 - Início 
do Pregão: 05/05/2020 às 14h30.
 
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24) 
2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou 
coordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 41/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende / AMAR; 
02 – CONTRATADA: LJG  Construções Ltda – EPP; 03 – 
OBJETO: contr ato de empresa especializada para executar 
serviço de reforma da guarita e construção de banheiro no 
Aterro Verde, localizado na Estrada Resende Riachuelo, s/
nº, Casa da Lua, Resende – RJ, através da Agência do Meio 
Ambiente do Município de Resende / AMAR; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/AMAR: Órgão:  03; Unidade: 03.41; 
Funcional: 18.122.0102; Projeto/Atividade: 2.554; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalação; Código Reduzido: 
07; Fonte de Recursos: 26 (Royalties); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Tomada de Preços no:  04/2020; 06 – VALOR 
GLOBAL: R$ 91.181,81 (noventa e u m mil, cento e oitenta e um 
reais e oitenta e um centavos); 07 – PRAZO: 03 (três) meses; 
08 –  NOTA DE EMPENHO Nº 36/2020; 09 – PROCESSO A D-
MINISTRATIVO Nº 28.499/2019; 10 – DATA DE  ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 24 de Março de 2020.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2015

01 – LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Saúde;  02 – LOCADOR: Antônio Fernandes de 
Azevedo; 0 3 – OBJETO: prorrogação de prazo do aluguel 
 na locação de imóvel , situado na Av. General Afonseca, no: 
1.723, bairro Vila Julieta, Resende, Estado do Rio de Janeiro, 
destinado ao atendimento do Centro de Atenção Psicossocial 
CAPS – Casa Aberta, da Secretaria Municipal de Saúde; 04 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; 
Unidade: 04.60; Fu ncional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 
6.673; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de Imó-
veis; Código Reduzido: 120; Fonte de Recursos: 02 (SUS); 05 – 
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. 
57, Inciso II, da Lei Feder al no: 8.666/93 e suas alterações, c/c 
Art. 51, da Lei Federal no: 8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
27.000,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais); 07 – PRAZO: 
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 703/2020; 09  
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35.036/2014;  10 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Res ende – RJ., 10 de 
Fevereiro de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO
DE DÍVIDA Nº 21/2019

01 – DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Saúde; 02 – CREDORA: Centro de Terapia 
Intensiva Neovida Resende Ltda; 03 – OBJETO: Termo de 
Confi ssão de Dívida é o reconhecimento e confi ssão dívida 
por parte da Devedora estar em débito para com a Credora, 
referente ao serviço em Diária em Unidade de terapia Intensiva 
Pediátrica, no período compreendido de 10 de Outubro de 2017 
à 21 de Novembro de 2017; 04 – EMBASAMENTO/MODALI-
DADE: Em conformidade com Art. 59, Parágrafo Único, da Lei 
Federal no: 8.666/93 e suas alterações c/c Art. 784, Inciso III, 
do Código de Processo Civil Brasileiro; 05 – PRAZO: 30 (trinta) 
dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.732/2018, 
30.144/2017, 28.631/2017 e 28.630/2017; 07 – DATA DE 
ASSINATURA DA CONFISSÃO DE DÍVIDA: Resende – RJ., 
11 de Fevereiro de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da empresa CHEMARAUTO VEÍ-
CULOS LTDA para revisão de 10.000 km do veículo Chevrolet 
Onix Joy, placa LUA4J42, chassi 9BGKL48U0LB171207, com 
substituição/reposição de peças/componentes, da Secretaria 
Municipal de Administração. Pelo valor global de R$ 577,99 
(quinhentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos), 
conforme processo administrativo nº 5.356/2020, por INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 07 de abril de 2020.

Kaio Márcio Resende de Paiva
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da empresa CHEMARAUTO VEÍ-
CULOS LTDA para revisão de 10.000 km do veículo Chevrolet 
Onix Joy, placa LUC3H90, chassi 9BGKL48U0LB171086, com 
substituição/reposição de peças/componentes, da Secretaria 
Municipal de Administração. Pelo valor global de R$ 577,99 
(quinhentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos), 
conforme processo administrativo nº 5.357/2020, por INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 07 de abril de 2020.

Kaio Márcio Resende de Paiva
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS


